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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Vlerësimi i Nxënësit 

 

Titullari / pedagogu i lëndës:  

Ngarkesa: 5 kredite; 60 orë mësimore; 45 leksione / 15 seminare 

Viti / Semestri :Viti I , semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e  detyrueshme 

Programi i studimit: “Mësuesi e gjuhës italiane ‘’ 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet  4,6 7, 9) 
 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 
 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

1.Zhvillohet njohja dhe të kuptuarit për vlerësimin dhe rolin e mësuesit si vlerësues; 

2.Zhvillohen aftësitë për analizën, sintezën, vlerësimin; 

3.Zhvillohen aftësitë për të zbatuar dijen në situata praktike; 

4.Zhvillohen aftësitë për të planifikuar dhe menaxhuar procesin e vlerësimit të nxënësit. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

1.Zotërohet kuptimi teorik i matjes dhe vlerësimit në tërësi dhe i llojeve të vlerësimit; 

2.Zhvillohet aftësia për të analizuar në mënyrë kritike qasjet e ndryshme teorike për vlerësimin e 

nxënësit si dhe politikat e vlerësimit; 

3.Zhvillohet aftësia për të identifikuar lidhjet e mundshme ndërmjet teorisë, politikave të 

vlerësimit dhe kontekstit të vlerësimit të nxënësve. 

 

Rezultatet e pritshme: 

1.Studenti do të jetë në gjendje të shpjegojë dhe të analizojë konceptet bazë të matjes dhe 

vlerësimit në arsim, duke njohur dallimet mes formave të ndryshme të vlerësimit (formues, 

përmbledhës, diagnostikues etj.). 

2.Studenti do të demonstrojë aftësinë për të planifikuar dhe zbatuar strategji të ndryshme 

vlerësimi në një kontekst real mësimor, duke integruar teori dhe politika aktuale të vlerësimit. 

3.Studenti do të jetë në gjendje të vlerësojë në mënyrë kritike lidhjen ndërmjet teorisë dhe 

praktikës së vlerësimit, si dhe të reflektojë mbi rolin profesional të mësuesit si vlerësues në 

funksion të përmirësimit të të nxënit të nxënësit. 

 
 
 
 


